
ROMÂNIA 

JUDEȚUL SUCEAVA - COMUNA BOSANCI 
Str. Sucevei, nr. 1, tel. 0230 527 001, fax. 0230 527 256 

www.comunabosanci.ro, registratura@comunabosanci.ro 

 

                     CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BOSANCI 

 

HOTĂRÂREA Nr. 48 din 23.09.2024 

privind acordarea de facilităţi pentru transportul public local şi  

             aprobarea acordării subvenţiei pentru transportul public local de călători  

 

Analizând temeiurile juridice, respectiv: 

- Legea nr. 92/2007 privind serviciile de transport public local, cu modificările şi 

completările ulterioare și a Normelor de aplicare a Legii 92/2007, aprobate prin Ordinul 

nr. 353/2007 emis de ministrul internelor şi reformei administrative;  

- Legea nr. 1/2011 a educației naționale, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Legea nr. 198/2023 a învățământului preuniversitar, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- Legea nr. 199/2023 a învățământului superior, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Legea nr. 44/1994 privind veteranii de război, precum şi unele drepturi ale invalizilor şi 

văduvelor de război - republicată; 

- Legea nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap – 

republicată; 

- Hotărârea nr. 1364 din 4 octombrie 2006 pentru aprobarea drepturilor și obligațiilor 

donatorilor de sânge;  

- Ordonanţei nr. 97/1999 - republicată, privind garantarea furnizării de servicii publice 

subvenţionate de transport rutier intern şi de transport pe căile navigabile interioare; 

Luând act de: 

- referatul de aprobare prezentat de primarul comunei Bosanci înregistrat sub nr. 8533    din 

12.09.2024; 

- raportul prezentat de viceprimarul comunei Bosanci înregistrat sub nr. 8534 din 

12.09.2024; 

- avizele comisiilor de specialitate înregistrate sub nr.8813,8814 și 8815 din data de 

23.09.2024 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. 2 lit. d coroborat cu alin. 7 lit. k, art. 136 alin. 8, art. 139 

alin. 3 lit. a, art. 196 alin. 1 lit. a, din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Consiliul Local al comunei Bosanci 

                                          Adoptă prezenta hotărâre: 

Art. 1. Se aprobă acordarea de facilități pentru transportul public local după cum urmează:  



(1) Elevii din învățământul obligatoriu, profesional şi liceal acreditat/autorizat cu domiciliul 

în comuna Bosanci, beneficiază de gratuitate pentru transportul local în comun pe tot parcursul 

anului calendaristic, valabilă pe toate liniile. 

(2) Se aprobă tariful pentru abonamentul social nominal în valoare de 150 lei/lună, pentru 

studenții cu domiciliul în comuna Bosanci, înmatriculați la forma de învățământ cu frecvență, în 

instituțiile de învățământ superior acreditate din municipiul Suceava, în vârstă de până la 26 de ani, 

în timpul anului universitar, care conține obligație tarifară. 

Studenții cu domiciliul în comuna Bosanci, beneficiază de reducerea de 50% a tarifului 

menționat, pentru transportul local în comun pe tot parcursul anului calendaristic. 

(3) Elevii şi studenţii orfani, elevii şi studenţii cu cerinţe educaţionale speciale, precum şi cei 

pentru care s-a stabilit o măsură de protecţie specială, în condiţiile legii, sau tutela, beneficiază de 

gratuitate pentru transportul local în comun, pe tot parcursul anului calendaristic. Pentru aceste 

persoane se vor elibera abonamente lunare nominale integrale general valabile pe toate liniile. 

(4) Donatorii de sânge din comuna Bosanci beneficiază de abonamente cu tarif redus cu 50% 

pentru transportul local în comun, pe baza actelor doveditoare, pentru o perioadă de o lună pentru 

fiecare donare. Pentru aceste persoane se vor elibera abonamente lunare nominale integrale general 

valabile pe toate liniile. 

Art. 2. Persoanele care beneficiază de gratuitate pentru transportul public local, în temeiul 

prevederilor Legii nr. 44/1994, Decretului - Lege nr. 118/1990 şi ale Legii nr. 341/2004, vor circula 

în baza abonamentelor nominale valabile pe toate liniile eliberate sau vizate lunar de transportator. 

Art. 3. Persoanele care beneficiază de gratuitate la transportul public local, conform 

prevederilor Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap 

– republicată, vor circula gratuit, în baza  legitimaţiilor pentru transportul urban cu mijloace de 

transport în comun de suprafaţă, eliberate de direcţiile generale de asistenţă socială şi protecţia 

copilului. Pentru aceste persoane se vor deconta abonamente la valoarea abonamentelor lunare 

nominale integrale general valabile pe toate liniile, în baza evidenţelor transmise de către Directia 

Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Suceava. 

  Art. 4. Pentru acordarea subvenţiei, transportatorii trebuie să îndeplinească următoarele 

condiţii: 

1. să deţină mijloace de transport prevăzute cu adaptări pentru transportul persoanelor cu 

handicap, (inclusiv loc special amenajat pentru fixarea scaunului cu rotile); 

2. să dispună de infrastructura necesară pentru eliberarea abonamentelor în cel puţin 1 punct 

de distribuţie situate în cartiere diferite ale oraşului; 

3. să opereze pe trasee care au staţii de îmbarcare şi debarcare a călătorilor situate în 

apropierea principalelor unităţi de învăţămînt, centre medicale şi unităţi ori instituţii de 

asistenţă socială de pe raza comunei Bosanci. 

  Art. 5. Subvenţiile pentru acordarea de facilităţi la transportul public local pentru anumite 

categorii de persoane se acordă în limita posibilităţilor financiare de acoperire a subvenţiilor de la 

bugetul local. 



  Sumele prevăzute în bugetul local pentru acordarea de subvenţii pentru transportul public 

local se alocă transportatorilor în funcţie de capacitatea totală de transport a acestora, calculată în 

funcţie de următorii parametri: 

        - capacitatea totală a mijloacelor de transport care îndeplinesc condiţiile prevăzute la art. 4;  

         - numărul de curse efectuate zilnic pe trasee care îndeplinesc condiţiile prevăzute la art. 4.  

Primarul comunei Bosanci şi secretarul comunei Bosanci, vor duce la îndeplinirea 

prevederilor prezentei hotărâri. 

Preşedinte de şedinţă,                                              Contrasemnează pentru legalitate: 

                                                                                      Secretarul  general al U.A.T. comuna Bosanci, 

  Nistor GĂITAN 

                                                                                                Zamfir BIVOL   

 

Nr. HCL Nr. consilieri în 

funcție 

Nr. consilieri 

prezenți 

Nr. consilieri care 

nu și-au exercitat 

dreptul de vot 

Nr. voturi 

PENTRU 

Nr. voturi 

ÎMPOTRIVĂ 

Nr. voturi 

ABȚINERE 

48 14 13 - 13 - - 

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


